La finele
secolului al XVIII-lea în părțile
Ardealului și Timișoarei existau
cursuri sporadice de Teologie.

Astfel, în anul 1779, dascălul
Mihai Martinovici-Roșu din
Timișoara, a deschis un ,,curs de
normă” (de pedagogie), iar între
1790 – 1794 un ,,curs de preoție”
– ambele cu predare în limba
română. La 3/15 nov. 1812 s-au
deschis cursurile unei ,,prepa -
randii” – școli de pedagogie la
Arad pentru pregătirea învă -
țătorilor ortodocși din Banat, cu
predare în limba română, având
profesori pe măsură: D. Ți -
chindeal, Constantin Diacono vici -
Loga, Dr. Iosif Iorgovici, Ioan
Mihuț.